

**Proponente: 42.B**  
**Proposta: 2018/228**

**del 22/05/2018**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.D. 560**

**del 25/05/2018**

**INGEGNERIA E MANUTENZIONI**

**Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** REALIZZAZIONE DELLA CICLOVIA DI FOGLIANO DALLA CHIESA A VIA MONTANARA. RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 CO.2 DEL D.LG.S. 50/2016.

CUP J81B13000970004

O\_85501

**OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA CICLOVIA DI FOGLIANO DALLA CHIESA A VIA MONTANARA. RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 CO.2 DEL D.LG.S. 50/2016.**

## **IL DIRIGENTE**

### **Visti:**

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 193 del 22/12/2017, immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018-2020 e i relativi allegati;
- la successiva deliberazione di Giunta Comunale del 12/04/2018, n.60, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2018, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/04/2018 con la quale si è provveduto ad approvare la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia operativa dal 01/05/2018 e conseguentemente in data 27/04/2018 con atto P.G. n. 55207 IL Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ermes Torreggiani per la direzione del Servizio Ingegneria e Manutenzioni, a decorrere dal 01/05/2018;

### **Premesso che:**

- L'Amministrazione comunale ha approvato con Delibera di Giunta Comunale del 22/12/2016 I.D. 263 il Progetto Definitivo – Esecutivo per la costruzione della “Ciclovia di Fogliano dalla Chiesa a Via Montanara”.
- Con il medesimo atto si stabiliva inoltre di eseguire gli interventi mediante contratti di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera A del dlgs 50/2016, previa indagine di mercato tra un congruo numero di ditte specializzate.

Il quadro economico progettuale approvato risultava essere il seguente:

Lavori	103.289,92
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
IVA al 10%	10.328,99
Incentivi per funzioni tecniche Art. 113.D. Lgs 50/2016	2.445,94
Espropri	11.654,17
Abbattimenti alberature	3.500,00
Spese tecniche	3.500,76
Imprevisti ed arrotondamenti	780,22
Importo complessivo del progetto	135.500,00

- Con Determinazione Dirigenziale del 15/6/2017 RUD 602 i lavori venivano affidati come segue:

Lavorazioni	Ditta	Totale	Oneri	Netto lavori	Sconto	Importo	Totale
Sottofondi	Bertoia	39.828,27	1.250,00	38578,266	3,05	37.401,63	38.651,63
Pavimentazioni	Coesa	28.756,78	1.450,00	27306,775	2,85	26.528,53	27.978,53
Asfalti e segnaletica	Saliver	9.547,38	400,00				9.120,86
Opere in legno	Arcaland	19.850,00	800,00				18.206,00
Illuminazione	Maioli	4.950,00	200,00				4.870,00
<b>Totale</b>		<b>102.932,42</b>	<b>4.100,00</b>	<b>65885,041</b>		<b>63.930,16</b>	<b>98.827,02</b>

ed il nuovo quadro economico progettuale veniva così determinato:

Lavori	98.827,02
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
IVA al 10%	9.882,70
Incentivi per funzioni tecniche Art. 113.D. Lgs 50/2016	2.445,94
Espropri	11.654,17
Abbattimenti alberature	3.500,00
Spese tecniche	7.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti	2.190,17
Importo complessivo del progetto	135.500,00

## Rilevato che:

- Il progettista e direttore dei Lavori Geom. Gianfranco Canossini in data 18/05/2018 ha rassegnato Relazione Tecnica dalla quale si evince che:

*“...nella gestione del cantiere si sono avute economie relativamente agli espropri per €. 4.017,03 come da attestazione del Servizio Gestione del Patrimonio Immobiliare e per €. 83,69 relativamente alla voce spese tecniche, mentre si è attinta dalla voce imprevisti la somma di €. 150,00 per spese di istruttoria e varie, riducendone la disponibilità ad €. 2.040,17 per cui risultano a disposizione €. 9.640,89.*

*Poiché l'opera può essere migliorata sotto il profilo tecnico funzionale con piccoli accorgimenti aggiuntivi, ormai definibili nel dettaglio dato l'avanzato stato dei lavori e che consistono in una maggiore lunghezza delle zone da proteggere con barriere in legno, nella posa di una rete metallica a protezione dello scatolare costruito a scavalco del Rio Valcavi, nel prolungamento delle aree asfaltate e nella risagumatura e lavorazione del terreno delle scarpate, si propone di rideterminare il quadro economico del progetto come segue, assegnando, ove già presente un'estensione del contratto di appalto in affidamento diretto...”*

**Ritenuto** di dover quindi procedere alla estensione degli affidamenti alle seguenti imprese:

1. Ditta Bertoia S.r.l. nuovo importo lavori €.39.856,63 più IVA
2. Ditta SALI.VER srl nuovo importo lavori €.11.910,86 più IVA
3. Ditta ARCALAND nuovo importo lavori €.19.656,00 più IVA

E di affidare i nuovi lavori di sistemazione terreno delle scarpate alla ditta individuata MR. GREEN S.r.l. - Via Torelli 7 - Reggio Emilia - Partita Iva 02033750353 per un importo di €. 3.240,00 più IVA 10%;

## Dato atto :

- che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al nuovo affidamento alla Ditta **MR. GREEN S.r.l.** è stato attribuito il **CIG Z3E23A3922**, e che si è provveduto per l'estensione degli altri affidamenti a rettificare il CIG sulla piattaforma SIMOG di ANAC;
- che sono stati richiesti i DURC delle ditte affidatarie risultati tutti regolari;
- che per l'affidamento non si è fatto ricorso all'utilizzo del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione in quanto trattasi di realizzazione di nuove opere di urbanizzazione primaria per le quali non sono attive convenzioni;
- che In ragione delle specificità degli interventi sopra descritti e dell'urgenza degli stessi i lavori verranno affidati in appalto mediante contratto in affidamento diretto o in estensione ai contratti in affidamento diretto già stipulati, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, da stipulare per scambio di corrispondenza.

- che il nuovo quadro di affidamento è il seguente:

Lavorazioni	Ditta	Contratto stipulato	Lavori aggiuntivi	Importo totale
Sottofondi	Bertoia	38.651,63	1.205,00	39.856,63
Pavimentazioni	Coesa	27.978,53	0,00	27.978,53
Asfalti e segnaletica	Saliver	9.120,86	2.790,00	11.910,86
Opere in legno	Arcaland	18.206,00	1.450,00	19.656,00
Illuminazione	Maioli	4.870,00	0,00	4.870,00
Sistemazione terreno	Mr Green		3.240,00	3.240,00
<b>Totale</b>		<b>98.827,02</b>	<b>8.685,00</b>	<b>107.512,02</b>

Per cui il nuovo quadro economico progettuale, confermando il finanziamento della spesa come indicato nell'atto n. 602 del 15/06/2017, risulterà così rideterminato:

Importo dei Lavori al netti di IVA al 10%	107.512,02
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
IVA al 10%	10.751,20
Incentivi per funzioni tecniche Art. 113.D. Lgs 50/2016	2.445,94
Espropri	7.637,14
Spese tecniche	7.000,00
Imprevisti ed arrotondamenti	153,70
<b>Importo complessivo del progetto</b>	<b>135.500,00</b>

**Atteso** che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 47 bis del D.Lgs. 267/2000;

**Visti:**

- il T.U. delle legge 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192;

- l'art. 59 dello Statuto Comunale
- gli art. 14 e 16 del vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'art. 31 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
- l'art. 36 comma e lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ;

#### DETERMINA

- di approvare il nuovo quadro degli affidamenti come segue:

Lavorazioni	Ditta	Contratto stipulato	Lavori aggiuntivi	Importo totale
Sottofondi	Bertoia	38.651,63	1.205,00	39.856,63
Pavimentazioni	Coesa	27.978,53	0,00	27.978,53
Asfalti e segnaletica	Saliver	9.120,86	2.790,00	11.910,86
Opere in legno	Arcaland	18.206,00	1.450,00	19.656,00
Illuminazione	Maioli	4.870,00	0,00	4.870,00
Sistemazione terreno	Mr Green		3.240,00	3.240,00
<b>Totale</b>		<b>98.827,02</b>	<b>8.685,00</b>	<b>107.512,02</b>

- di impegnare la spesa di €. 8.685,00 più IVA 10% per un totale di €. 9.553,50 per gli affidamenti di cui al presente provvedimento al Cap. 40006/4 del Peg 2018 denominato "Ciclovía Fogliano dalla chiesa a Via Montanara" missione 10 Programma 05 piano finanziario 2.02.01.09.12, centro di costo 0231, Codice prodotto/progetto O\_85501;
- di disporre l'invio al Servizio Finanziario per le procedure contabili di cui all'art. 183 co.7 del D-Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
(ING. ERMES TORREGGIANI)

estensore Renata Mainini